
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 225 DEL 19/12/2024

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE
SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:  CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO AREA DIRIGENZA 2024-2026 - 
ANNUALITA' 2024 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTO il CCNL 16.07.2024 che prevede all’articolo 65 che i criteri generali per la distribuzione 
delle risorse finanziarie destinate alla retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza sono 
determinati in sede di contrattazione decentrata integrativa;

VISTO  il  CCNL17.12.2020  che  prevede  all'articolo  57  la  disciplina  delle  risorse  per  il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 202 del 21 novembre 2024, con il quale sono stati formulati gli  
indirizzi per la quantificazione del fondo della dirigenza per l'anno 2024;

VISTO l’atto dirigenziale n. 3459 del 21 novembre 2024 inerente la costituzione del fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’articolo 57 del CCNL del 
17 dicembre 2020 – Area Dirigenza – Anno 2024;

VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, Area Dirigenza  triennio 2024-2026 
– annualità 2024 sottoscritta in data 5 dicembre 2024, che si allega al presente decreto atto come 
parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  le 
Organizzazioni Sindacali concordano sull’utilizzo del fondo relativo all'anno 2024;

VISTA la  certificazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  acquisita  agli  atti  con  numeri  di 
protocollo 66803 del 18 dicembre 2024,  in merito alla  compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva  integrativa  (personale  dirigente)  con  i  vincoli  di  bilancio  e  quelli  derivanti 
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che 
incidono sulla  misura e  sulla  corresponsione dei  trattamenti  accessori,  ai  sensi  dell'articolo 55,  
comma 1, del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009,  nonché all'adozione delle misure e del  rispetto 
delle disposizioni che consentono, per il recupero della somma indicata nella pronuncia n. 39/2016 
della Corte dei Conti, l'applicazione delle disposizioni contenute nell'art. 11, comma 1, lettera f) e  



dell'art. 22, comma 7, del D.Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017 anche in ottemperanza a quanto indicato  
nella deliberazione della Corte dei Conti n. 9/2020;

VISTO  che  con  il  documento  sopra  richiamato  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ha  altresì  
certificato che tale recupero, per l’annualità 2024, ammonta a €  44.245,78;

VISTO altresi’ che le Parti concordano di voler incrementare, una tantum, per l’anno 2024 tale 
recupero di ulteriori euro 16.071,01;

RILEVATO CHE, nella preintesa sottoscritta dalle parti il 5.12.2024 l’importo dell’incremento del 
recupero  una  tantum Corte  dei  Conti  pronuncia  39/2016,  per  mero  errore  materiale,  era  stata 
indicato pari a € 18.783,30, in luogo dell’importo corretto di € 16.071,01;

VERIFICATO che il  fondo della dirigenza rientra nei  limiti  del  tetto di  spesa per il  personale  
previsti dalla normativa vigente, nonché rispetta quanto previsto in termini di contenimento della 
dinamica delle risorse per la contrattazione integrativa;

DATO ATTO che il fondo della dirigenza relativo all’anno 2024, per un totale di € 176.983,11,  al  
lordo della decurtazione per il recupero derivante dalla pronuncia n. 39/2016 della Corte dei Conti  
e in applicazione della deliberazione della Corte dei Conti n. 9/2020 trova copertura nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 1085/1 “Fondo dirigenza”;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’articolo 49,  comma 1,  del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;

DECRETA

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Area Dirigenza – Triennio 2024-2026 – 
Annualità 2024, come risulta dall’ipotesi di Contratto Collettivo che si allega al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale, apportando le necessarie modifiche di cui in 
premessa relativamente agli utilizzi del fondo;

2. di dare atto che gli oneri per il finanziamento del fondo 2024, trovano copertura nel Bilancio 
di Previsione 2024-2026, annualità 2024;

3. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato  disposto  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.lgs.  n. 
267/2000 e  dell’art. 21, comma 7, del vigente Statuto provinciale.

4. di pubblicare il presente provvedimento per quindici giorni all'Albo on-line

Il Presidente
Olivieri Pierangelo


